
Piazza Angelo Frammartino, 4                  Tel. 06.90964205             www.comune.monterotondo.rm.it 
00015 Monterotondo (Rm)                                                                 E-mail: luca.lozzi@comune.monterotondo.rm.it                  

 

Prot. n. 50162 del 31/12/2020 

 

 Al  Titolare di P.O.    

  geom. Vincenzo Bellucci  

 

 p.c.   

- Servizio Risorse Umane 

  (Trattamento Giuridico) 

- Servizio Risorse Umane 

  (Trattamento Economico) 

  

 

Oggetto:  Proroga incarichi di Titolari di Posizione Organizzativa (Responsabili di Servizio) del 

Dipartimento “Governo del Territorio” fino al 31/01/2021 

 

IL DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO 

 

Visto l’art. 4, comma 3, del D.Lgs 165 del 2001 ai sensi del quale “Ai dirigenti spetta l’adozione degli 

atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, 

di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via 

esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”; 

 

Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 03/02/2020 sono stati approvati 

la nuova macrostruttura, con riarticolazione organizzativa dei servizi e degli uffici assegnati alle aree 

dirigenziali, ed il relativo nuovo funzionigramma; 

Preso atto che con detta delibera era prevista l’entrata in vigore della nuova organizzazione 

burocratica al 01/04/2020; 

Dato atto che, in esecuzione della delibera di Giunta n. 25 del 03/02/2020, sono state avviate le 

procedura di nomina dei dirigenti e non ancora concluse; 

 

Considerato che con delibera di Giunta n. 59 del 19/03/2020, visto l’evolversi della situazione 

epidemiologica ed il carattere particolarmente diffusivo dell’epidemia, si è ritenuto necessario, in tali 

condizioni, rinviare l’entrata in vigore della sopracitata Macrostruttura comunale al 01/06/2020, in 

quanto nell’attuale stato di emergenza sanitaria, l’Amministrazione deve dare risposta prioritaria alle 

esigenze organizzative e funzionali connesse alle misure contenitive dell’emergenza epidemiologica 

da COVID-19 con la finalità precipua di garantire la salute e sicurezza dei dipendenti e dei cittadini e 

al contempo il corretto andamento delle funzioni fondamentali dell’attività Amministrativa Comunale; 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 102 del 29/05/2020 con la quale si è preso atto che la 

nuova macrostruttura non può entrare i vigore al prossimo primo giugno 2020, poiché: 

- l’attuale stato di emergenza sanitaria da COVID-19 ha prodotto una serie di misure, sia 

nazionali che locali, (sospensione dei procedimenti amministrativi, lavoro agile, altre misure 

contenitive dell’emergenza epidemiologica volte garantire la salute e la sicurezza dei 

dipendenti e dei cittadini) che hanno inevitabilmente rallentato l’azione amministrativa del 

Comune; 

  

                    
DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO 

 



Piazza Angelo Frammartino, 4                  Tel. 06.90964205             www.comune.monterotondo.rm.it 
00015 Monterotondo (Rm)                                                                 E-mail: luca.lozzi@comune.monterotondo.rm.it                  

 

- non è stato possibile, come conseguenza indiretta delle difficoltà amministrative sopra esposte, 

portare avanti e definire i procedimenti selettivi necessari all’individuazione dei Dirigenti, 

quale primo passo fondamentale per dare contenuto operativo, con successiva nomina delle 

Posizioni Organizzative, alla nuova macrostruttura comunale; 

- lo stesso Dipartimento della Funzione Pubblica nell’ottica di accelerare l’innovazione 

organizzativa come presupposto per incrementare il ricorso al lavoro agile nella fase successiva 

all’emergenza, prevede che ciascuna amministrazione sarà chiamata ad implementare azioni di 

analisi organizzativa, di monitoraggio e di semplificazione delle procedure, oltre a quelle sopra 

indicate di investimento nelle tecnologie informative e di sviluppo delle competenze;  

- l’odierna situazione organizzativa e funzionale del Comune non consente di attivare nei tempi 

previsti la nuova Macrostruttura senza che ciò provochi serie ripercussioni negative sulla 

continuità dell’azione amministrativa e sulla funzionalità dei vari Uffici e Servizi;  

 

Visto che con la stessa deliberazione è stata differita l’entrata in vigore della nuova macrostruttura al 

momento della nomina dei nuovi dirigenti ed in considerazione della D.D.  n. 427 del 09/07/2020 

“Presa atto esiti manifestazione di interesse per idonei in graduatorie di concorsi pubblici espletati da 

altri enti per la copertura di n.1 posto a tempo pieno e determinato di Dirigente Tecnico da assegnare 

al Dipartimento Governo del Territorio”; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 259 del 30/12/2020 avente per oggetto “Modifiche ed 

integrazioni alla deliberazione Giunta Comunale n. 25 del 03/02/2020 - Nuova struttura organizzativa 

dell'ente ed approvazione dell'organigramma e del funzionigramma sintetico”;  

 

Vista la mail del 30/12/2020 a firma del Segretario Generale Dott. Mauro Di Rocco, dove in 

esecuzione di tale deliberazione, il Sindaco Riccardo Varone con provvedimento prot. n. 50043 del 

30/12/2020 ha conferito alla Dott.ssa Felici Laura l’incarico dirigenziale ad intermin del Dipartimento 

“Governo del Territorio” per il periodo dal 01/01/2021 al 31/01/2021 autorizzando la temporanea 

proroga/nomina delle P.O. fino al 31/01/2021 in attesa delle procedure selettive per l’individuazione 

dei titolari delle posizioni organizzative; 

DISPONE 

 

Per le ragioni esposte in narrativa, tutte integralmente richiamate, la proroga sino al 31/01/2021: 

 
 al geom. Vincenzo Bellucci, l’incarico a tempo determinato di Titolare di Posizione Organizzativa 

del Servizio “Ambiente e Igiene Urbana”, onde poter svolgere le funzioni connesse alla 

riorganizzazione comunale approvata con Delibere di Giunta n. 259 del 30/12/2020; 
 Di dare atto che per quanto riguarda le funzioni e competenze dei Titolari di Posizione Organizzativa 

sono quelle indicate nell’art. 8 del “Regolamento disciplinante l’area delle Posizioni Organizzative” 

approvato con Delibera di Giunta  n. 92 del 18/04/2019; 
 Di dare atto che, tenuto conto della nomina ad interim della medesima, il geom. Vincenzo Bellucci in 

qualità di Responsabile del Servizio “Ambiente e Igiene Urbana”, per specifiche e comprovate 

ragioni di servizio, è delegato alla firma dei contratti, degli atti di competenza dirigenziale e delle 

proposte degli atti deliberativi relativi al Servizio diretto, così come consentito dall’art. 17 comma 1-bis 

lett. b) d) ed e) del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., sino al 31/01/2021; 
 Di dare atto che gli incarichi di che trattasi possono essere revocati, anticipatamente alla loro naturale 

scadenza, con le procedure previste dall’art. 7 dal Regolamento disciplinante l’area delle Posizioni 

Organizzative. 
 

Monterotondo, lì 31/12/2020 

 

                                                                                   F.to Il Dirigente del Dipartimento 

                                                                                Governo del Territorio 

                  ad interim 

                                                                                      dott.ssa Laura Felici 
        


